中电物标〔2021〕18 号
关于征求《电力企业招标采购电子化（文件）
归档规范》团体标准意见的函
各有关单位：
根据中电联《关于印发 2021 年第三批中国电力企业联合会标
准制定计划和英文版翻译计划的通知》（中电联标准〔2021〕267
号）文件精神，由中国电力企业联合会电力物资供应链管理标准
化技术委员会（以下简称标委会）组织国网浙江浙电招标咨询有

将检测合格的归档电子文件及其元数据按 GB/T18894—2016 的要求导入电子档案管理系统的待整
理库进行登记，并自动编制档号，生成归档目录和电子文件归档登记表参见附录 A：
a) 可按7.3规定的命名规则将电子文件号自动转换为由全宗号、档案门类代码、机构(问题)代码
等要素组成的档号。
b) 对归档信息包中的基本信息进行解析，自动生成归档目录。
c) 根据需要,可人工进行排序调整、元数据补充或归档阶段元数据调整等操作，但不得修改电子
文件和办理阶段元数据的原始内容。
5.6.8 形成电子档案
将完成归档的采购活动电子档案导入电子档案管理系统正式档案库，由档案部门进行管理。
6 归档信息包
6.1 信息包归档要求
6.1.1 归档信息包的电子文件应符合表 4 所列文件格式。
13
1.1.22 表 4 归档信息包的电子文件格式
序号 文件类别 格式
1 文本、位图文件 OFD、双层 PDF、CEB、WPS、XLS、RTF、DOCX、JPG、TIF、PNG
2 矢量图文件 SVG、SWF、WMF、EMF、EPS、DXF、STEP
3 数据文件形成的电子文件
ET、XLS、DBF、XML，或参照电子表单版面格式，将应归档
数据库数据转为版式文件归档
4 照片类 JPG、TIF、BMP
5 录音类 WAV、MP3
6 录像类 MPG、MP4、FLV、AVI
7 电子邮件 EML
8 网页类 HTML
1.1.23 6.1.2 归档电子文件应符合《中华人民共和国电子签名法》规定的原件形式的数据电
文。
6.2 归档方式
6.2.1 电子文件形成部门应按照采购活动归档管理要求，应定期将已收集、积累并经过整理的电子文
件及其元数据向电子档案管理部门在线提交归档。
6.2.2 应基于安全的网络环境或专用离线存储介质，采用在线归档或离线归档方式，通过电子档案管
理系统客户端或归档接口完成电子文件及其元数据的归档。
6.2.3 提交归档的电子文件应属于归档范围并已经办理完毕。接收电子文件归档时应通过相应的技术
或人工手段确定电子文件完成“四性检测”，确定来源可靠、材料齐全，检测合格方可接收归档。电子
文件归档移交过程中必须将元数据一同移交归档，元数据齐全完整。移交手续宜通过业务系统、电子档
案管理系统设定功能自动记录。
6.3 档案整理与命名规则
6.3.1 整理原则:采购活动归档电子文件宜按采购批次/项目整理，保持同一个批次/项目下文件的有机
联系和系统性，便于电子档案的保管和利用。采购活动应遵循文件的形成规律，以采购活动年度批次为
单位进行分类整理。
6.3.2 归档内容中电子文件的题名著录应符合DA/T18—1999的规定。
1.1.24 6.3.3 归档文件排列
1.1.25 按照6.3.1的整理原则，归档文件排列要求如下：
1.1.26 a) 按照年度-采购方式-批次/项目分类；
1.1.27 b) 同一批次/项目电子文件应按照《采购活动归档文件材料目录参见附录B》的内
容顺序排列；
1.1.28 c) 归档电子文件应依据采购活动流程，按照其形成规律，综合考虑系统性、成套
性特点进行文件排列；
14
1.1.29 d) 电子文件按照归档文件形成时间顺序排。
6.3.4 档号编制
档号构成：全宗号-年度-招标采购代码+批次-件号。档号示例1：000001-2021-ZB001-0001
a） 全宗号：电力企业各级立档单位的档案全宗代号。
b） 年度：采购活动发生的年份，用4位阿拉伯数字标识。如：2021。
c） 招标采购代码以字母ZB标识。
d） 批次：按每一年度采购活动次数的自然数顺序编号，用3位阿拉伯数字从“001”开始标识。
e） 件号：最低一级分类下的电子文件流水号，用4位阿拉伯数字标识，不足4位的以0补足，如
“0001”。
- 15 -
附录 A（资料性）电子文件归档登记表
电子文件归档登记见表A.1。
1.2 单位名称 1.3
1.4 归档时间 1.5 1.6 归档电子文
件门类
1.7
1.8 归档电子文件数量 1.9 卷 件 字节
1.10 归档方式 1.11 在线归档 离线归档
1.12 检验项目 1.13 检验结果
1.14 载体外观检查 1.15
1.16 病毒检验 1.17
1.18 真实性检验 1.19
1.20 可靠性检验 1.21
1.22 完整性检验 1.23
1.24 可用性检验 1.25
1.26 技术方法与相关软件说
明登记表、软件、说明资料检验
1.27
- 16 -
1.28 电子文件形成或办理部
门（签章）
年 月 日
1.29 档案部门签章
年 月 日
- 17 -
附录 B（规范性）用户权限和管理
B.1 系统管理员账号（角色）
应用软件应将系统的管理权限(包括用户管理、权限管理、配置定制)单独赋予系统管理员帐
号(角色)，这类帐号(角色)仅负责进行系统级的管理，不具备任何业务操作的权限。
B.2 安全管理员账号（角色）
应用软件应通过设置特殊的安全管理员帐号(角色)，对系统中所有的安全功能进行管理或监
视，以监督和查证系统管理员、业务员正常行使权限。应用软件使用中，应保证安全管理员帐号(角
色)与系统管理员帐号(角色)不能为同一人。
B.3 审核管理员账号（角色）
应用软件应能够通过设置审核管理员帐号(角色)，对关键的系统管理和特殊要求的业务操作
行为实施不可绕行的审批，没有经过审批的操作将不能生效。应用软件使用中，应保证审核管理
员帐号(角色)与系统管理员帐号(角色)不能为同一人。
B.4 非管理员账号（角色）
应用软件应该将业务操作权限赋予非管理员帐号(角色)，这类帐号(角色)不能具备任何系统
级的管理权限，并且其具有的权限转移和委托机制不能违背系统的授权原则。
B.5 应用软件口令策略
应用软件应能让系统管理员用户去分发用户的初始口令，同时需要强制用户在初始登录时去
改变管理员分发的口令，只有系统管理员用户和用户自身能够修改本人的口令。